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附件 3 

古代经典名方目录（第二批）—— 蒙医药 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

1 

 

文冠木三味汤 

 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于热性和如乎病（类似

风湿病）。” 

文冠木、土木香、苦参各等量。 以上 3味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 


 

 3 
 

 
    

19    
    
    
     


     

   

    

     
   
    1～

 2 


  
 0.6

～1 
   

  


 

 
 
 
 
 

 

 



2 
 

 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

2 

 

广枣三味汤 

 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于血性心刺痛。” 

广枣 2份，苦参 1份， 

诃子 1份。 

以上 3味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 

 
3 

 

 
    

19    
   ᠂ 
    
    

 
2   

 1   


1   

      
     
 1

～3 
   


 0.6

～1   
 

  


 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

3 

 

诃子三味汤 

 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于乳肿。” 

诃子 3钱，瞿麦 3钱， 

秦艽花 2 钱。 

以上 3味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 
3 

 

 
   

19    

    

   

   

  3   

 
3   

  2
  

      

    

     
1

～ 2  


  
  

0.6 

～1    


  


 

 

 

 

 



4 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

4 

 

阿魏三味散 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于赫依性头痛症（类似

神经性头痛）。” 

阿魏、干姜、 

紫硇砂各等量。 

 

以上 3味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.3～0.6 钱，用

温开水送服。 

 

散剂 

  


  

3 

 
     

19    
   ᠂  
     
    


      


    

   

     
      
  1

～3 
  


 0.3

～0.6   
  

  
  

  

 

 
 

 

 

 



5 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

5 

 

石榴四味散 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于巴达干病（消化不良症）。” 

石榴 1两，光明盐 2钱， 

豆蔻 2钱，荜茇 1钱。 

 

以上 4味，研碎成细粉，过筛，每

日 2～3次，每次 0.3～0.6 钱，用

温开水送服。 

 

散剂 

 

 
4 

   
19     
    
   
    

1 
  

 2   


2
  


1   

 
     

      
  2

～3 
   


 0.3

～0.6
   

  
   

 
  

 

 
 
 

 

 

 



6 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

6 

 

栀子三味散 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于消渴病。” 

栀子 2钱，芫荽子 3钱， 

瞿麦 3钱。 

以上 3味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.3～0.6 钱，用

蜂蜜汤送服 。 

 

散剂 

 


 

3 

 
    

19     
     
 

  
    


 2    


   

 3   
 

3   

     
      
  1

～3 
   


 0.3

～0.6 
    

   
 

  

 

 
 
 

 

 

 



7 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

7 

 

射干四味汤 

 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于宝如（类似溃疡病）扩散

病。” 

 

射干、土木香、木香、瞿麦各

等量。 

 

以上 4味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，用水

煎煮凉服。 

 

汤剂 

 

  
 4 

 

   

19
    

     

  

   

   

     

  
      

    

 
    

     

  1

～3


  
 

0.6

～1    


 

  


 

 
 

 

 

 



8 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

8 

 

当归四味散 

 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于闭经，月经不调，腰

腿酸痛。” 

 

当归 4钱，大黄 2钱， 

血竭 2钱，刺柏叶 2钱。 

 

以上 4味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.3～0.6 钱，用

温开水送服。 

 

 

散剂 

 

 
4 

 
   19     

     

     

    
   

     

 4    


2    

  2    


 

2   

 
      

      1

～2  


  

 0.3

～0.6 

    
   

 
  

 

 
 

 

 

 



9 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

9 

 

文冠木四味汤 

 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于热性协日乌苏病（热性风湿

病）。” 

 

文冠木 2 份，诃子 1份， 

秦艽花 1 份，黄柏 1份。 

 

以上 4味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 


 

4 
 

   

19     

     

   
  

    


 2    


1    

 
1    

 1   

 
     

      

  1

～3 
   


 0.6

～1    

 
  


 

 
 
 

 

 

 



10 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

10 

 

苦参七味汤 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于未成熟热病，发汗

等。” 

苦参 1两，土木香 1两， 

诃子 9钱，川楝子 9钱， 

栀子 9钱，肋柱花 8钱， 

胡黄连 5 钱。 

以上 7味，研碎成粗粉，过筛，制

成汤剂。每日 2～3 次，每次 0.6～

1 钱，用水煎服。 

 

汤剂 

 

 

  
7


 

 
  

19    

    

   

    

 

  

 1 
   

1


   


9    


9     


 9

    

 
8    

 5    

     

    

   2

～3  


  

  

0.6

～1    

 
  


 

 
 
 

 

 



11 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

11 

 

明月汤 

 

《珊瑚验方》（19世纪∙伊希丹僧旺吉

拉）“用于目赤红肿及刺痛，血希拉性

眼病（热性眼病）。” 

西青果、黄柏、栀子、川楝子、

木香、苏木各等量。 

 

以上 6味，研碎成粗粉，过筛，每

日 2～3次，每次 0.6～1钱，水煎

凉服。 

 

汤剂 

 

 
 

   

》19  

   
    

  
 

    

     

    


     

   
   

  
    

    

  

    

   

      


2

～3


  
  

0.6

～1
   


 

  


 

 
 
 
 

 

 



12 
 

 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

12 

 

茜草四味散 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于各种呕吐症。” 

 

茜草、干姜、莱菔子、荜茇各

等量。 

 

以上 4味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.3～0.6 钱，白

开水送服。 

 

散剂 

 

 
4 

    

19     

     

  
   

    

  

     


   

   


    

   

 
     

      

  1

～3 
   


 0.3

～0.6 

  
  

 
  

 

 
 
 
 
 

 



13 
 

 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

13 

 

小茴香三味汤 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“对心赫依病（包括心慌、

心悸等）具有特效。” 

小茴香 3 钱，紫硇砂 2钱， 

山柰 1钱。 

 

以上 3味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 

 
3


 

 
    

19    

     

     

    

3   


 2   

 
1

  

      

   

   1

～2 


  

  

0.6

～1    

 
  


 

 
 
 

 

 



14 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

14 

 

血讧普清四味

汤 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于血讧热症，精华不消（包括

高血脂、糖尿病等。” 

瞿麦、栀子、胡黄连、肋柱花

各等量。 

 

以上 4味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，水煎

凉服。 

 

汤剂 

 

  
4 

 

   19   

       

    

     

    

  

   
  

     

    

 
   

     

 1

～3 
  

  

0.6

～1
    


 

  


 

 
 

 

 

 



15 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

15 

 

高良姜四味散 

 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于呃逆频作，气滞胸痛，

浮肿等。” 

高良姜 5 钱，阿魏 2钱， 

土木香 5 钱，紫硇砂 1钱。 

 

以上 4味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.3～0.6 钱，白

糖水送服。 

 

散剂 

 


  

4 

 
  19    

     

    

   
  

    


 

5   
  

2    5    


  1

  

 
     

      1

～2 


  

 0.3

～0.6   

  
    


  

 

 
 
 

 

 



16 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

16 

 

侧柏四味汤 

 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于肾热，尿频，尿闭。” 

 

侧柏叶 3 钱，诃子 3钱， 

川楝子 3 钱，栀子 3钱。 

 

以上 4味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，加 1

斤水煎煮，剩 3两时凉服。 

 

汤剂 

 

 
4


 

 
    

19    

    

     


     

    

 
3     


3

  


3    




3   

 
     

     1

～3 


  

 0.6

～1   

1 
 

   3 
  


  

  


  


 

 

 

 

 

 



17 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

17 

 

胡黄连六味汤 

《四部甘露》（18世纪∙伊希巴拉召尔）

“用于伤热。” 

胡黄连、漏芦花、瞿麦、秦艽

花、三七、茜草各等量。 

 

以上 6味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

 

汤剂 

 

 

 
6 

 

 

 
   

18    

 
     

    

   

     

       

    

    

     

    

    1

～3  


  

 0.6

～1  

   
  


 

 
 
 
 

 

 

 



18 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

18 

 

柿子六味散 

 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于巴达干、希拉合并症（寒热

合并症）。” 

 

柿子 1两，土木香 2钱， 

芫荽子 0.5 钱，木香 0.5 钱， 

山柰 0.5 钱，栀子 0.5 钱。 

 

以上 6味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.3～0.6 钱，用

温开水送服。 

 

 

散剂 

 

 
6 

   

19     

     

     

    

  


1 

   2    


   


0.5    




0.5    
0.5 

  
 0.5   

      

       

1

～2 
  

  0.3

～

0.6
    

 

  
  

 

 
 

 

 

 



19 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

19 

 

润僵五味汤 

 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于陈旧性热症、隐伏热

症，用于污血和精血相混症。” 

 

栀子 5钱，苦参 5钱， 

诃子 3钱，川楝子 3钱， 

肋柱花 2 钱。 

 

以上 5味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

 

汤剂 

 


  

5 
 

 
  19     

      

     

     

      

     


5    5    

 3    3   

  2   

      

      

 1

～2 
  

 

0.6

～1    

 
  


 

 
 
 

 

 

 



20 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

20 

 

光明盐三味汤 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于胃火衰败，巴达干寒

症（胃寒症）。” 

光明盐 5 钱，高良姜 3钱， 

诃子 2钱。 

 

以上 3味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.6～1钱，用水

煎温服。 

 

汤剂 

 

  
3 

 

 
    

19     

     

  

  
  

    

   

  5    


 

3   


2   

     

    

   1

～2  


  

 

0.3

～0.6    

 
  


 

 
 
 
 
 

 

 

 



21 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

21 

 

北沙参七味汤 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于肺部八种病。” 

北沙参 3 两，诃子 5钱， 

栀子 5钱，茜草 5钱， 

紫草茸 5 钱，紫草 5钱， 

川楝子 3 钱。 

以上 7味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 

 
 7 

 

 
  19   

       

   8 
  

     

  3 
   


5

  


5    


5   

5  

   5    

 3   

     

    

   1

～3  


  

 0.6

～1 

   
  


 

 
 
 
 

 

 

 

 



22 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

22 

 

枇杷叶二味汤 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于月经过多，白带过多，

身体虚弱。” 

枇杷叶 7 钱，姜黄 8钱。 

 

以上 2味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.6～1钱，用水

煎服。 

 

汤剂 

 

   
2


 

 
    

19    

    

     

     

     

  

   7    

  8   

      
    
   1～

 2 
   


 0.6～

1    
 

  


 

 
 
 

 

 

 

 



23 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

23 

 

木香二味汤 

 

《哲对宁诺尔》 （19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于希拉引起的耳病（热性耳

病）。” 

木香 3钱，诃子 3钱。 

 

以上 2味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，水煎，

取汁，口服或滴耳。 

 

汤剂 

 


 

2 
 

   

 19    

    

    

    

  




3   

 3
  

     

   

   1

～3 


  

 0.6

～1 

   
  

    


 

 
 
 
 

 

 

 



24 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

24 

 

清热汤 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于炽热症。” 

 

苦参 2钱，栀子 2钱， 

川木通 2 钱，胡黄连 1钱， 

肋柱花 1 钱，瞿麦 1钱。 

 

以上 6味，研碎成粗粉，过筛，每

日 3 次，每次 0.6～1钱，用水煎服。 

 

汤剂 

 

 

 
 

 
    

19    

   ᠂ 

   

   

 2   




2    

 2    


1    

 
1    

  1   

    

   

     

   3 
   


 0.6

～1
   

 
  


 

 
 
 
 

 

 

 



25 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

25 

 

黑鹏五味汤剂 

《珊瑚验方》（19世纪∙伊希丹僧旺吉

拉）“用于寒性巴达干病（胃寒症）。” 

 

光明盐、干姜、荜茇、诃子、

紫硇砂各等量。 

 

以上 5味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，用水

煎温服。 

  

汤剂 

 

  
5 

 

    

 19     

 
   

   

   

  

      


    


    

   

      

     

   1

～3  


  

  

0.6

～1
   

  
  


 

 
 

 

 

 

 



26 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

26 

 

黑矾三味汤 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于口舌及齿龈部溃烂等

口腔诸症。” 

黑矾 1钱，诃子 2钱， 

枇杷叶 3 钱。 

 

以上 3味，研碎成粗粉，过筛，每

日 2～4次，每次 0.6～1钱，水煎，

取汁漱口。 

 

汤剂 

 

 
 

3


 

 
  19    

        

   
    

      

  

 
 1    

 2   

   3   

     

    

   2

～4  


  

  

0.6

～1
    

    


 

 

 

 

 

 



27 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

27 

 

五味甘露浴 

《哲对宁诺尔》（19 世纪∙罗布桑却丕

勒）“用于奇哈（痈疽），旧创伤，结

核，白脉病，筋脉损伤。” 

照山白、刺柏叶各 1份， 

麻黄、水柏枝各 2份， 

小白蒿 3 份。 

以上 5味，研碎成粗粉，过筛，加

6 倍水煎煮 3 次，取汁；每日 1 次，

取适量，药浴用。 

汤剂

（外

用） 

  

    19    

       

   
    

       

    

  1    


 

1   


2    


2    


3   

       

   6
 

  

3


   
   

   
1


    

       


     

 
 
 

 

 

 



28 
 

 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

28 

 

红花清心七味散 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于心热，心悸，心痛

症等。” 

红花、天竺黄、牛黄各 2钱，

肉豆蔻、沉香、广枣、 

木香各 1 钱。 

以上 7味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～3 次，每次 0.3～0.6 钱，用

凉开水送服。 

 

散剂 

 

  
7 

 
     

19    

    

     

     

    


2    

 
2

   


2    1

   

 1
   

  1
   


 1

  

     

      

 1

～3 
   


 0.3

～0.6  

  
   

 
  

 

 
 
 
 
 

 

 



29 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

29 

 

大托叶云实六

味散 

 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于由赫依（寒）所致的

白带过多，月经淋漓，腰肾疼痛，精华

与糟粕分离功能失调，未消化引起的胃

痛等。” 

大托叶云实 3 钱，红花 2钱，

石榴 8钱，肉桂 1钱， 

豆蔻 1钱，荜茇 1钱。 

 

以上 6味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.3～0.6 钱，用

温开水送服。 

 

 

散剂 

 


 

 
6 

 
   19     

       

         

        

 
  

    

       

  


 


3    2   

 8     1
  

 
1

  
 1   

      

     1

～2  


      0.3

～0.6    

  
    


  

 

 

 

 

 



30 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

30 

 

紫檀香三味汤 

 

《通瓦嘎吉德》 （19 世纪∙吉格木德丹

僧扎木苏）“用于心热病”。 

 

紫檀香 5 钱，肉豆蔻 5钱， 

广枣 3钱。 

以上 3味,研碎成粗粉，过筛，每日

1～3次，每次 0.3～0.6 钱，煎汤

凉服。 

 

汤剂 

 


  

3 
 

 
   

19    

     

   

   


 

5    

5    

 
3   

     

      

 1

～2 
  

  

0.6

～1    


 

   


 

 
 

 

 

 



31 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

31 

 

紫草茸五味汤 

 

《珊瑚验方》（19世纪∙伊希丹僧旺吉

拉）“用于肾热，肾、膀胱病。” 

 

紫草茸 3 钱，茜草 3钱， 

枇杷叶 3 钱，诃子 3钱， 

黄柏 3钱。  

 

以上 5味，研碎成粗粉，过筛，每

日 1～3次，每次 0.6～1钱，水煎

凉服。 

 

汤剂 

 

 
5 

 

    

 19     

 
    

     

 
   

    

 3    


3    

  3    


3    

 3   

       

      1

～3  


  

 0.6

～1   

 
 

  


 

 
 
 

 

 

 



32 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

32 

 

四红汤 

 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于肾隐伏热，肾、肺伤

热。” 

茜草、紫草、枇杷叶、紫草茸

各等量。 

以上 4味，研碎成粗粉，过筛，每

日 3 次，每次 0.6～1 钱，煎服。 

 

汤剂 

 


 

 
 

 
    

19    

    

   

    

    

    

 

     

     

   

   

 
     

    

    3 
   


  0.6

～1   

 
  


 

 
 
 
 

 

 

 



33 
 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

33 

 

巴呼七味散 

 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于赫依、巴达干性巴乎

病（类似甲状腺肿大）。” 

荜茇 4钱，干姜 3 钱，照山白

2 钱，花椒 1 钱，肉豆蔻 2钱，

光明盐 3 钱，益智仁 3钱。 

以上 7味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.3～0.6 钱，用

温开水送服。 

 

散剂 

 

 
7 

 
    

19    

   

    

     

   


4   

3
   

  2
   

1
  2    

 3
   

 
3   

      

      1

～2  


  

 0.3

～0.6
   

  
    


    

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

序号 方名 
原文 

剂型 
出处 处方 制法及用法 

34 

 

冰片七味散 

 

《秘诀方海》（19世纪∙占巴拉却吉丹

森佛仁来）“用于炽热症。” 

 

冰片 2份，天竺黄 2份， 

白檀 2份，红花 1份， 

胡黄连 1 份，瞿麦 1份， 

肋柱花 1 份。 

以上 7味，研碎成细粉，过筛，每

日 1～2次，每次 0.3～0.6 钱，用

凉开水送服。 

 

 

散剂 

 

 
7 

 
    

19    

   

    

    

2    

 


2    

  2    


1    


1    

 
1    

 
1   

       

      

1

～2 
  

    

0.3

～0.6
  

  
 

  
  

 

 


